
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL DEPARTAMENTO REGIONAL DE SERGIPE - SENAI DRlSE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Exercício findo em 31 de dezembro de 2019
(Em Reais)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

N.E. O.·çada Arrecadada Saldo

RECEITAS CORRENTES 44.824.931,00 44.629.812,29 195.118,71

Receitas de Contribuições 13 15.055.241,00 15.642.999,07 (587.758,07)

Receitas Patrimoniais 14 6.962.160,00 6.925.258,21 36.901,79

Receitas Imobiliárias 54.000,00 62.307,52 (8.307,52)

Receitas de Valores Mobiliários 6.908.160,00 6.862.950,69 45.209,31

Receitas de Sel'Viços 15 5.165.212,00 5.201.089,96 (35.877,96)

Serviços Tecnológicos 318.625,10 224.566,69 94.058,41

Serviços de Consultoria e Assistência Técnica 222.451,90 100.071,38 122.380,52

Serviços Administrativos 1.236.200,00 1.379.549,35 (143.349,35)

Serviços Educacionais 3.387.935,00 3.496.902,54 (108.967,54)

Outl'as Receitas Correntes 16 963.815,00 799.487,04 164.327,96

Recuperação de Despesas 893.292,00 736.308,02 156.983,98

Multas e Juros de Mora 55.223,00 42.955,70 12.267,30

Indenizações e Restituições 15.300,00 20.223,32 (4.923,32)

Transferências Correntes 17 16.678.503,00 16.060.978,01 617.524,99

Subvenções Ordinárias 10.659.175,00 10.854.058,22 (194.883,22)

Subvenções Especiais 4.874.181,00 4.949.338,20 (75.157,20)

Apoios Financeiros à Feiras e Eventos 60.000,00 60.000,00

Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos 984.147,00 197.581,59 786.565,41

Apoios Financeiros à Incentivos a Produção 101.000,00 101.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 18 1.268.669,00 1.424.453,45 (155.784,45)

Alienação de Bens 50.000,00 206.536,00 (156.536,00)

Bens Móveis 50.000,00 206.536,00 (156.536,00)

Transferências de Capital 1.218.669,00 1.217.917,45 751,55

Auxilios Extraordinários 1.218.669,00 1.217.917,45 751,55

Soma 46.093.600,00 46.054.265,74 39.334,26

Déficit
TOTAL 46.093.600,00 46.054.265,74 39.334,26

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

N.E. Autorizada Realizada Saldo

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Ordenados e Salários

Encargos Trabalhistas

Encargos Assistenciais

Bolsas e Estágios

T"ansfe"ências a Instituições Privadas

Contribuição Federações

Contribuição IEL Núcleos Regionais

Outl'as Despesas Correntes (Aplicação Direta)

Ocupações e utilidades

Materiais

Transportes e Viagens

Serviços de Terceiros

Despesas Financeiras

Impostos Taxas e Contribuições

Despesas Diversas

Despesas de Capital

Investimento (Aplicação Dketa)

Bens Imóveis

Bens Móveis

Inversões Financeiras

Amortização da Divida Interna

Soma

Superávit
TOTAL

19

20

21

22

12

38.615.093,00 33.314.381,24

23.387.277,00 22.302.516,26

13.310.185,00 13.766.299,37

9.676.236,00 8.187.691,74

22.700,00 9.276,15

378.156,00 339.249,00

584.280,00 590.157,98

150.552,00 156.429,98

433.728,00 433.728,00

14.643.536,00 10.421.707,00

1.491.410,00 1.283.611,40

3.564.398,00 2.344.193,04

425.871,00 283.667,93

7.914.001,00 5.256.197,79

806.261,00 765.091,45

14.770,00 61.183,32

426.825,00 427.762,07

7.478.507,00 2.703.617,99

6.526.478,00 1.761.981,32

2.833.581,00 189.894,34

3.692.897,00 1.572.086,98

1.000,00 876,42

951.029,00 940.760,25

46.093.600,00 36.017.999,23

10.036.266,51
46.093.600,00 46.054.265,74

5.300.711,76

1.084.760,74

(456.114,37)

1.488.544,26

13.423,85

38.907,00

(5.877,98)

(5.877,98)

4.221.829,00

207.798,60

1.220.204,96

142.203,07

2.657.803,21

41.169,55

(46.413,32)

(937,07)

4.774.889,01

4.764.496,68

2.643.686,66

2.120.810,02

123,58

10.268,75

10.075.600,77

(10.036.266,51)
39.334,26

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.
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