

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL DEPARTAMENTO REGIONAL DE SERGIPE - SENAI DR/SE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercício findo em 31 de dezembro de 2019 (Em Reais)

		RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		
	N.E.	Orçada	Arrecadada	Saldo
RECEITAS CORRENTES	-	44.824.931,00	44.629.812,29	195.118,71
Receitas de Contribuições	13 _	15.055.241,00	15.642.999,07	(587.758,07)
Receitas Patrimoniais	14	6.962.160,00	6.925.258,21	36.901,79
Receitas Imobiliárias	-	54.000,00	62.307,52	(8.307,52)
Receitas de Valores Mobiliários		6.908.160,00	6.862.950,69	45.209,31
Receitas de Serviços	15 _	5.165.212,00	5.201.089,96	(35.877,96)
Serviços Tecnológicos	-	318.625,10	224.566,69	94.058,41
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica		222.451,90	100.071,38	122.380,52
Serviços Administrativos		1.236.200,00	1.379.549,35	(143.349,35)
Serviços Educacionais		3.387.935,00	3.496.902,54	(108.967,54)
Outras Receitas Correntes	16	963.815,00	799.487,04	164.327,96
Recuperação de Despesas		893.292,00	736.308,02	156.983,98
Multas e Juros de Mora		55.223,00	42.955,70	12.267,30
Indenizações e Restituições		15.300,00	20.223,32	(4.923,32)
Transferências Correntes	17	16.678.503,00	16.060.978,01	617.524,99
Subvenções Ordinárias	_	10.659.175,00	10.854.058,22	(194.883,22)
Subvenções Especiais		4.874.181,00	4.949.338,20	(75.157,20)
Apoios Financeiros à Feiras e Eventos		60.000,00	60.000,00	
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos		984.147,00	197.581,59	786.565,41
Apoios Financeiros à Incentivos a Produção		101.000,00	-	101.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	18 _	1.268.669,00	1.424.453,45	(155.784,45)
Alienação de Bens		50.000,00	206.536,00	(156.536,00)
Bens Móveis	91	50.000,00	206.536,00	(156.536,00)
Transferências de Capital		1.218.669,00	1.217.917,45	751,55
Auxílios Extraordinários	_	1.218.669,00	1.217.917,45	751,55
Soma		46.093.600,00	46.054.265,74	39.334,26
Déficit	-			
TOTAL	100	46.093.600,00	46.054.265,74	39.334,26

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Carlos Henrique Oliveira de Jesus Contador

CRC/SE 004492/O-9

Paulo Sergio de Andrade Bergamini Diretor Regional do SENAI/DR-SE





Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL DEPARTAMENTO REGIONAL DE SERGIPE - SENAI DR/SE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercício findo em 31 de dezembro de 2019 (Em Reais)

		DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS			
	N.E.	Autorizada	Realizada	Saldo	
Despesas Correntes	<u> 22</u>	38.615.093,00	33.314.381,24	5.300.711,76	
Pessoal e Encargos Sociais	19	23.387.277,00	22.302.516,26	1.084.760,74	
Ordenados e Salários		13.310.185,00	13.766.299,37	(456.114,37)	
Encargos Trabalhistas		9.676.236,00	8.187.691,74	1.488.544,26	
Encargos Assistenciais		22.700,00	9.276,15	13.423,85	
Bolsas e Estágios		378.156,00	339.249,00	38.907,00	
Transferências a Instituições Privadas	20	584.280,00	590.157,98	(5.877,98)	
Contribuição Federações	5,000 5 <u>-</u>	150.552,00	156.429,98	(5.877,98)	
Contribuição IEL Núcleos Regionais		433.728,00	433.728,00	-	
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	21	14.643.536,00	10.421.707,00	4.221.829,00	
Ocupações e utilidades	-	1.491.410,00	1.283.611,40	207.798,60	
Materiais		3.564.398,00	2.344.193,04	1.220.204,96	
Transportes e Viagens		425.871,00	283.667,93	142.203,07	
Serviços de Terceiros		7.914.001,00	5.256.197,79	2.657.803,21	
Despesas Financeiras		806.261,00	765.091,45	41.169,55	
Impostos Taxas e Contribuições		14.770,00	61.183,32	(46.413,32)	
Despesas Diversas		426.825,00	427.762,07	(937,07)	
Despesas de Capital	22 _	7.478.507,00	2.703.617,99	4.774.889,01	
Investimento (Aplicação Direta)	-	6.526.478,00	1.761.981,32	4.764.496,68	
Bens Imóveis		2.833.581,00	189.894,34	2.643.686,66	
Bens Móveis		3.692.897,00	1.572.086,98	2.120.810,02	
Inversões Financeiras	<u> </u>	1.000,00	876,42	123,58	
Amortização da Divida Interna	j e	951.029,00	940.760,25	10.268,75	
Soma	200	46.093.600,00	36.017.999,23	10.075.600,77	
Superávit	12		10.036.266,51	(10.036.266,51)	
TOTAL	5-000 to	46.093.600,00	46.054.265,74	39.334,26	

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Carlos Henrique Oliveira de Jesus

Contador CRC/SE 004492/Q-9 Paulo Sergio de Andrade Bergamini Diretor Regional do SENAI/DR-SE

